
 1

 
 

SERVIZIO SANITARIO – REGIONE SARDEGNA 
 

AZIENDA U.S.L. N°7- CARBONIA 
 

Deliberazione N°         485       
 
 

Adottata dal Direttore Generale in data      07/05/2007 
 
Oggetto: Rinnovo contratti (psicologi e pedagogista e logopedista) per  progetto di 
“rafforzamento e strutturazione del servizio psichiatria dell’età evolutiva” e “progetto di sviluppo 
dell’attività di psichiatria dell’età evolutiva” di cui alle deliberazioni aziend. N°1607/03  e N° 
2269/03  
 
Su proposta del responsabile del Servizio Materno Infantile 
 
Premesso  che il finanziamento regionale, stanziato per il progetto di “rafforzamento e 

strutturazione del servizio di psichiatria dell’età evolutiva-sperimentazione di un 
modello metodologico operativo” che prevedeva un contratto di consulenza con 
un  Pedagogista e per il progetto di “sviluppo dell’attività di psichiatria dell’età 
evolutiva” a suo tempo erogato da questa ASL 7 per il potenziamento 
dell’UONPIA, che prevedeva contratti di collaborazione con le figure 
professionali di psicologi e logopedista, si esaurirà nel corso del mese di Aprile 
del corrente anno 2007; 

  che gli interventi ed i conseguenti risultati clinici dell’attività di riabilitazione 
globale svolta nel territorio aziendale dagli operatori convenzionati di cui sopra 
hanno creato una rete di attività la cui interruzione, oltre che disattendere le 
aspettative degli utenti in trattamento, creerebbe un serio disservizio alla 
popolazione; 

Preso atto che i fondi stanziati per detti progetti non potranno essere rinnovati in quanto a 
suo tempo destinati unicamente all’incentivazione della strutturazione e sviluppo 
delle Unità Operative di Neuropsichiatria infantile e dell’età evolutiva in fase di 
attivazione nel territorio aziendale; 

Acquisita la disponibilità della figura professionale dei Psicologi e logopedista per la 
garanzia del mantenimento degli standard di accreditamento previsti dalle norme 
per le Unità Operative di N.P.I. e dei Centri di riabilitazione globale; 

Considerato che la figura professionale del Pedagogista, pur non rientrando nell’annovero del 
personale sanitario necessario per la garanzia degli standard di accreditamento 
previsti, ha svolto e svolge attualmente un’attività pedagogico- educativa sul 
minore e sulla sua famiglia, allargata anche al contesto scolastico e socio-
ambientale ad integrazione dell’attività di riabilitazione per il raggiungimento 
degli obiettivi individuati all’interno del progetto riabilitativo personalizzato che 
deve prevedere (D.G.R. n° 16 del 28/02/06) la partecipazione di competenze 
professionali e specialistiche, in approccio multidisciplinare, con il 
coinvolgimento dell’utente e dei suoi familiari nel contesto sociale; 

Vista  la richiesta in merito formulata dall’UONPIA che: 
 nelle more dell’espletamento dei concorsi per le figure professionali di psicologo 
e logopedista, propone il rinnovo per un anno dei contratti per n° 5 psicologi  



 2

 
attingendo dalle somme di cui al resoconto contabile  per i contratti d’opera di cui 
al codice dei piani di conti CAP. 4409013 per l’esercizio 2007 di gestione della 
ASL;  

                        prevede il rinnovo e il potenziamento per un anno della figura di 2 Pedagogisti 
attingendo le somme necessarie sempre dallo stesso capitolo di bilancio già citato, 
al fine di non interrompere, anzi di potenziare, l’attività di supporto pedagogico-
educativo nei confronti dei minori attualmente in trattamento. 

Atteso  che il fabbisogno annuo per far fronte ai contratti dei professionisti già citati,  
assomma ad € 85.950  secondo un impegno settimanale orario di seguito elencato:    
* n° 5 Psicologi con n° 10 ore settimanali ciascuno per 45 settimane con 
compenso orario di € 25 lorde,  
• n° 2 Pedagogisti con n° 10 ore settimanali per 45 settimane con compenso 

orario di € 23 lorde  
• n° 1 logopedista  con 10 ore settimanali per 45 settimane con compenso orario 

di  euro 20 lorde. 
      

Considerato che la spesa lorda annua prevista pari ad € 85.950 rientra nel bilancio contabile dei 
contratti d’opera per sanitari della A.S.L del 2007 di cui al CAP 4409013; 

 
Ritenuto  di dover approvare la richiesta del Responsabile del servizio Materno Infantile; 
 
Viste le leggi regionali n° 5/95 e n° 10/97 
 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa: 
  
                        -Di rinnovare per un anno a partire dal 01/05/2007 i contratti di consulenza ai 

seguenti  professionisti : 
   Psicologi : Dr. Angelica Tronci, Dr. Francesca Santoboni, Dr. Giuseppina 

Chessa,  Dr. Roberto Pitzalis, Dr.Marta Cappai 
  Pedagogista: Dr. Maurizio Orrù, Cecilia Maccioni 

-Di fissare un compenso orario pari ad € 23 lorde per 10 ore settimanali per 45 
settimane per la figura professionale del Pedagogista; di € 25 per 10 ore 
settimanali per 45 settimane per la figura professionale dello Psicologo,di 10 ore 
settimanali,per 45 settimane per il logopedista. 
- Di stabilire che i pagamenti dovranno essere effettuati esclusivamente a seguito 
di regolare fattura emessa mensilmente dai consulenti; 
 - Di attribuire l’onere del controllo dell’effettuazione degli orari previsti, della 
contabilità conseguente e degli svincoli relativi al Servizio Materno Infantile; 
-Di attribuire la relativa spesa complessiva di € 85.950 al Cap 4409013  al piano 
dei conti per i contratti d’opera sanitari per l’esercizio 2007  di bilancio . 

                                                                                              
   Il Direttore Generale 
 Dr. Benedetto Barranu 

      DIR.  AMM. ____________________ 
 
DIR. SAN. ____________________ 

    Il Responsabile del S.M.I…………………….. 
______________ 

 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
Attesta che la deliberazione 

N° _________ del __________ 
è stata pubblicata nell’albo pretorio dell’Azienda ASL n°7 

a partire dal ___________________ 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi è 

stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Destinatari:  - Direttore Generale 

- Direttore Sanitario 
- Direttore Amministrativo 
- Collegio dei Sindaci 
- Servizio Bilancio 
- Servizio materno Infantile 
-  

 
 
 
 
 


